
Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Ο  Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο  
Π Ρ Ω Θ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Υ

Αθήνα, 31 Ιουλίου 1997 
' Αριθμ. Πρωτ. Υ 920

ΘΕΜΑ: Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και εξαιρέσιμων ήμερων εργασίας για το 
προσωπικό της Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας του Πολιτικού Γραφείου 
Πρωθυπουργού.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο Π Ρ Ω Θ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1299/1982 «Οργάνωση Υπηρεσιών Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ Α' 

129/13.10.1982), όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 1558/1985 “Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α’ 
137/1985), όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/22.4.1996 «Γενική Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου» 
(ΦΕΚ Α’ 70/23.4.1996), όπως ισχύει σήμερα.

4 . Τις διατάξεις των άρθρων του ν. 2470/1997 «Αναμόρφωση μισθολογίου 
προσωπικού της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ τ. Α’ 
40/21.3.1997).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 294/1993 «Σύσταση Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας 
Πολιτικού Γραφείου Πρωθυπουργού». (ΦΕΚ Α' 131/1993).

6. Τα έγγραφα του Υπουργείου Οικονομικών αριθ. 2041952/6551/0022/6.6.1997 
«Εφαρμογή διατάξεων ν. 2470/1997 στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου που απασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.», καθώς και το αριθ. 
2026439/3480/0022/30.5.1997 «Επέκταση των διατάξεων του ν. 2470/1997 στο 
προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου που απασχολείται στο Δημόσιο, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.».

7 . Το αριθ. 1557/9.6.1997 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας, σύμφωνα με το οποίο, δεν 
απαιτείται πλέον, για την έγκριση της εργασίας πέραν της υποχρεωτικής του 
προσωπικού της Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας του Πολιτικού Γραφείου 
Πρωθυπουργού, απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αλλά 
του καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, όπως όλο το προσωπικό της Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας 
του Πολιτικού Γραφείου Πρωθυπουργού, λόγω της φύσεως, του φόρτου εργασίας και 
των ειδικών συνθηκών λειτουργίας του, προσφέρει τις υπηρεσίες του πέραν των ωρών 
υποχρεωτικής εργασίας και κατά τις Κυριακές, αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες.

9 . Από την απόφαση αυτή θα προκύψουν δαπάνες, οι οποίες θα αντιμετωπισθούν από τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων έτους 1997, του Φορέα 23 - Ε.Φ. 650 
(Πολιτικό Γραφείο Πρωθυπουργού) και θα βαρύνουν τους αντίστοιχους κατά 
περίπτωση ΚΑΕ. Η σχετική πίστωση είναι εγγεγραμμένη με χρέωση των αντιστοίχων 
για κάθε περίπτωση ΚΑΕ της υποκατηγορίας 0500.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία του προσωπικού της Υπηρεσίας Διοικητικής 

Μέριμνας του Πολιτικού Γραφείου Πρωθυπουργού, για το χρονικό διάστημα από 1.1.1997 έως



31.12.1997 και με την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή. Επιπλέον το προσωπικό της 

Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας του Πολιτικού Γραφείου Πρωθυπουργού να μπορεί να 

εργάζεται με αμοιβή και κατά τις Κυριακές, αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες.

Ορίζουμε ότι, για το προσωπικό της Υπηρεσίας Διοικητικής Μέριμνας του Πολιτικού 

Γραφείου Πρωθυπουργού, μην ια ίως ,  κατ’ άτομο, οι ώρες της κατά τα ανωτέρω, με αμοιβή 

εργασίας, μπορούν να ανέρχονται κατά ανώτατο όριο, για όλο το π ρ ο σ ω π ικ ό :  

α. Υπερωριακή απογευματινή, εργασία: 

μέχρι 60 ώρες.

β. Για εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες: 

μέχρι 30 ώρες και για τις τρεις περιπτώσεις αθροιστικά, 

γ. Για νυκτερινή εργασία εργασίμων ημερών και νυκτερινή εργασία Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών:

μέχρι 25 ώρες και για τις δύο περιπτώσεις συνολικά, 

δ. Επισημαίνουμε ότι, το σύνολο των ωρών της εργασίας, πέραν της υποχρεωτικής, 

μηνιαίως και κατ’ άτομο, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει συνολικά τις 90

ώρες.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1.1.1997.

Πολιτικό Γραφείο Πρωθυπουργού
Γ ραφείο Οργάνωσης και Διοίκησης 
Υ.Δ.Ε. Υπουργείου Οικονομικών 
Πανεπιστημίου 20, Γραφείο 504 
Δ.Ο.Υ. Πληρωμών Αθηνών 
Ελεγκτήριο Αθηνών Τμήμα Α' 
Εσωτερική Διανομή:
Τμήμα Μισθοδοσίας 
& Προϋπολογισμού


